¹⁶ Guillaume d'Auvergne, *De legibus* (éd. Paris 1674), c. 27, p. 89b: "Quare declaratum est tibi figuras et characteres hujusmodi non ex virtute sua aliqua naturali operari mirifica illa sed ex Daemonum pacto, quo cultoribus suis per hujusmodi signa se adesse polliciti sunt, sicut et signa sacra, quibus utitur Christiana religio, non ex virtute sua naturali aliqua, sed ex Dei altissimi pacto, qui cultoribus suis se adesse firmissima promissione pollicitus est operantur, eo tropo loquendi, quo signis hujusmodi operationes attribui fas est. Non enim signa deificat fides, aut religio Christiana; propter hoc dicit Sanctus ac sapiens Augustinus quia omnia haec pacta sunt Daemonum".

plie, et ainsi de l'aimer et de la respecter. Thomas d'Aquin justifiera ainsi la fonction de la circoncision, signe extérieur permettant de rassembler le peuple hébreu, et attribuera au caractère baptismal le rôle de "signe distinctif".

8. Stabilité et permanence du signifié

On donne souvent comme caractéristique au symbole d'avoir une signification confuse, ouverte, polymorphe. Or à l'inverse ce qui est très caractéristique des réflexions du signe dans le cadre de la théologie sacramentaire, c'est que le signe sacramentel, pris dans des relations multiples à son signifié, relation de cause, d'effet, relation iconique, inférentielle, conventionnelle, se voit toujours assigner ce signifié en tant qu'il est un signifié précis, et jamais comme un signifié flou et ouvert à la liberté de l'interprète. Le rapport du signe au signifié, dans ce contexte, doit être sans équivoque, ce qui explique les discussions pour déterminer si un signe qui n'est pas reçu comme tel est encore un signe, menées à travers l'exemple fameux du *circulus vini*. Une enseigne circulaire qui a été instaurée comme signe pour indiquer que du vin est vendu dans une taverne reste-t-elle signe lorsque personne ne la regarde? Il n'est pas question de prendre un signifiant et de lui associer un signifié quelconque; les deux pôles du signe font l'objet d'une description précise, en tant que celui-ci participe d'un rituel, dont chaque élément est codifié et assigné à une fonction spécifique, donc susceptible d'un jugement par une autorité compétente, en termes de respect ou non-respect.

9. Le rituel et le consensus

On associe souvent le symbole, ou l'efficacité symbolique, au rituel dans lequel son utilisation est insérée. Or là aussi, il est évident pour les médiévaux que le signe sacramentel n'est qu'un élément d'un ensemble très codifié. L'efficacité du sacrement dépend d'un ensemble d'éléments, d'une part ceux qui le définissent, l'institution (avec les problèmes que celle-ci pose, puisqu'aucun texte évangélique ne donne d'indication particulière, notamment sur les formules), le garant de la norme, l'Église, l'autorité de celui qui dispense le sacrement, le récipiendaire, les éléments matériels du rite (les objets, le lieu, le temps, les paroles), d'autre part l'acte lui-même, effectué *hic et nunc*, la performance elle-même pourrait-on dire. Le caractère singulier de chaque acte sacramentel est bien perçu, puisqu'il est à la fois répétition d'un acte tel qu'il a été institué, et exécution intentionnelle et présente de cet acte. En attestent d'ailleurs les discussions complexes sur la formule de la consécration eucharistique, qui ne doit pas être simplement prononcée *recitative*, comme des paroles simplement rapportées, mais *significative*: le *hoc* doit viser le morceau de